¶ Quapropter ad primum argumentum contrariæ opinionis respondetur quod quando peccatum est omnino secretum, testes

MEMBRI SECVNDI.

sunt adhibendí, tribus de causis, ut notat. S. Thomas loco cita-
to ar. 8. ad. 3. argumentú. Primo si forte frater dubitat illud quod
facit, esse peccatum, ut potest contingere in contractibus usura-
rum, tunc, ut dicit Hieronymus, adhibendí sunt testes, ut osten-
datur illud esse peccatum. Secundo si fit periculum iterationis
peccati, adhibendí sunt testes qui peccatorem obseruent. Vnde
illud Augustini in contrarium, ne simus exploratores uítæ alie-
næ, intelligitur quando nullam frater dedit causam ut eum ob-
seruemus: alias cum crimen fratris notum est cuiuspiam per cuius
monitionem non emendatur, ille dat causam ut iuste deinceps ob-
seruetur. Quod Augustinus dicit in regula ut modo dicebamus.
Tertio adhibendí sūt testes, ut dicit Chrysostom⁹, ut dū correp-
tor denunciatur prælato crimen, si non potuerit probare crimē, sal-
tem probet se admonuisse illum. Nec illa denunciatio tunc est
uana, ut arguit Durandus. Nam, quanq̄ tunc iudex, ut statim
dicemus, non possit iurídice condemnare, debet tamen reum se-
creto reprehendere, & admonere se uigilaturum esse deinceps
ad capiendum eum in crimine: ut, uel hoc metu, saltem arceatur.

C Ad secundum argumentum Durandi, negatur q̄ qui fraternali-
ter adhibet testes, aut denunciatur, periculum subeat talionis. Nā
huiusmodi denunciator euangelicus non obligatur probare cri-
men. Et in hoc differt ab accusatore, ut notat egregie. S. Tho-
mas. 2. 2. q. 68. ar. 2. ad tertium argumentum: quia denunciator euā-
gelicus non petit poenam denunciati, sicut accusator poenam ac-
cusati. Et ad tertium, quod nos adiecimus, respondetur q̄ nemo
habet ius nocendi alii in bonis temporalibus propter bonum spi-
rituale, quando desse, & ex natura rei, priuatio bonorum tempo-
ralium non est medium ad bonum spirituale. Sicut capere bo-
na proximi non est de se medium, ut proximus non fornicetur:
sed reuelare crimen fratris ad emendationem illius est medium
ex natura rei ordinatum ad illud: & ideo illud est licitum: sicut in-
ter arguendum dicebamus licere capere pecuniam proximi ad
emendum medicinam necessariam ei, non obstante eius auaricia.

C Sed notandum est circa hanc conclusionem q̄ non sunt adhi-
bendí statim duo testes, sed prius unus, deinde alter: ut si forte fra-
ter corrigatur adhibito uno teste, non diffametur apud duos. Et
hoc est, quod dicitur in euangelio: Adhibe unū aut duos testes:
id est,

id est; prius unum, & si non suffecerit, deinde alterum. ¶ Sexta conclusio. Si correptio coram testibus fratrem corrigere non sufficit, denunciandus demum est praelato. In hac conclusione nulla est controuersia: quia expressa est in euangelio. Sed id solum est adnotandum, ut intelligatur conclusio quando aliqua est spes emendationis, nec timeatur maior peruersio fratris. Quod quaestione secunda adnotauimus aduersus Panor. qui capit. Nouit. De iudi. in ea est opinione, ut non sit cessandum a denunciatione, quamuis timeatur potius induratio fratris, quam speretur emendatio. Ait enim nihilominus denunciandum esse, ut caeteri metum habeant: am in euangelio praecipitur ut habeatur tanquam ethnicus qui non audit praelatum: & est sermo de illo qui denunciandus est fraternaliter: & 2. q. 4. cap. Est iniusta. habetur non esse indulgendum facile peccatori, ne facilitas ueniae incentiuum tribuat delinquenti. His tamen non obstantibus dicendum est cum. S. Thom. 2. 2. q. 33. ar. 6. q. quia fraternae correctionis finis est emendatio fratris, omnia disponenda sunt quo utilius ad finem illum conferant. Ob idque ubicumque omnino perditur spes emendationis, cessandum est a correctione, nisi crimen sit perniciosum rei publicae, ut dictum est. De quo loquitur Ambr. in dicto cap. Est iniusta. uel loquitur de correptione iudiciali quae procedit ad punitionem. Veruntamen, quamuis frater nec secreto, nec coram fratribus admonitus emendetur, non est continuo desperandum quominus emendetur per denunciationem. Primo, quia uerba praelati plus ponderis habent in correptione: unde timor augetur subdito, ut caueat in futurum. Et secundo, quia praelatus oculatius uigilabit super fratrem, & instantius orabit deum pro perdita oue. Et ideo christus in euangelio praesupponit quod nunquam est desperandum quousque frater denunciatur & admoneatur a praelato. ¶ Sed restat nunc tandem uidere quid praelatus facturus sit aduersus subditum denunciatum, an liceat illi poenas iuris infligere. De hoc sit septima conclusio. Praelatus quando subditus fraternaliter denunciatur, non habet ius ple-

Sexta conclusio,

Septima conclusio,

MEMBRI SECUNDI.

ciatum subditum admonere prius secreto, maxime si crimē probari non potest, quando uidelicet solus denunciās, illud scit. Admonere (in q̄) prius leniter si uiderit expedire: deinde minis, admonendo q̄ explorabit deinceps eius uitam. Et si iudicauerit expedire, poterit admonere coram patribus. Adhibere tamen uerba neutiq̄ licet. Immo, quanq̄ crimen possit probari testibus, si subditus promittit se corrigere, non licet ipsum punire. Est tamen differentia, q̄ quando crimen non potest probari, tunc nec prælatus potest subditum iuridice interrogare: quando tamen potest probari: tūc potest & ipsum interrogare tanq̄ pater. Et si subdito constat q̄ prælatus habet testes sufficientes, aut indicia, tenetur confiteri crimen tanq̄ patri: sed nec tunc confessum licet pœnisiuris plectere, si proponit se corrigere. Probatum quia in euangelio non præcipitur q̄ habeatur pro ethnico, nisi quando ecclesiam non audierit: ergo si ecclesiam audierit, nec est excommunicandus, nec subinde alia pœna plectendus. Licetum erit tamen huiusmodi confessum cædi flagello fraternaliter: non ad punitionem præteritā, sed ad terrorem in futurum. Caueant ergo prælati præcipites esse & imprudentes in processu fraternali: nam quando crimina non sunt pernicioſa rei publicæ aut contagiosa, aut emendatio non fuit iudicialis, nō sunt iudicialiter punienda. ¶ Sed quid si frater non emendatur? ¶ In hoc casu est octaua conclusio. Si crimen idoneis testibus probari non potest, nec sit infamia, nec indicia sufficientia ad inquisitionem, tunc prælatus nihil aliud facere potest q̄ orare pro subdito & admonere illū & expectare dū sint indicia ad inquirēdū, aut testes ad conuincendū delictū. Caueat tamē ne per uiam id sacramenti confessionis sacrilegus inuestiget. Si uero crimē idoneis testibus probari potest, tūc, ut reor, distinguēdū est: nā si nulla sperat emenda fratris sed potius maior puerſio timetur, puto cessandū esse, nec pcedendum ad punitionem dū modo peccatū solū noceat peccatori. Ita dicit Cale. 22. q. 33. ar. 8. Et credo id uerū esse si denunciatio est fraterna: nā tūc oīa agenda sunt pp solā emēdationē fratris. Sec⁹ si esset iudicialis. At si sperat emēda fratris, tūc aduersus p̄tinacē procedēdū est uia iuris. Et in hoc articulo desinit uia correptionis fraternæ, & incipit uia iudicialis: secundū illud: Si ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.

viii con-
clusio.

publicanus.

publican⁹. Quare tunc ius est plato in carcerē retrudere subditū
ptinaeē, & iuridice interrogare sub censuris, & quæstione si op⁹
fuerit tormentorū: & tandem confessum poena iuris damnare.

Inno. cap. Nouit. De iudi. in principio ait q̄ si peccatū est oc-
cultū debet priuatim prosequi mandatum euangelicū: & tandē
in priuato debet peccator haberi pro ethnico & publicano. Vn-
de nonnulli canonista⁹ impulerunt occasionē opinādi q̄ ante cō-
probatum crimen debet quisq̄ peccatorē in occulto habere pro
excommunicato. Nihilomin⁹, quod ad correctionē attinet fra-
ternam compertissimum est, q̄ frater non potest excōmunicari
quoad usq̄ fuerit inobediens ecclesiæ, & probatum fuerit iuridi-
ce crimen. Nec aliquis tenetur euitare proximum quoad usq̄ fue-
rit excōmunicatus. Et utrunq̄ habetur expresse cap. Multi. &
cap. Nemo. 2. q. 1. Possunt tamen generaliter excōmunicari oc-
culti peccatores qui damna dederunt: ut habetur cap. Si sacer-
dos. De officio ord. Et de illis intelligit Inno. q̄ sunt in occulto
habendi tanq̄ ethnici: licet iam modo post concilium constantiē
senō teneamur euitare nisi nominatim excōmunicatos aut ma-
nifestos percussores clericorū.

Sed dubiū egregiū est circa hāc
octauam conclusionem. Vtrum quando iam prælatus procedit
ad punitionem possit denunciāns fungī officio testis. Et uidetur
id non esse licitum; nam contra ius naturæ est ut idem sit accusa-
tor & testis: sunt. n. distinctæ personæ. **R**espondet probabile
esse denunciāntem fraternaliter posse esse testem, cum, finito pa-
cessu fraternali, incipit forus iudicialis. Hoc uideor mihi intelli-
gere in uerbis illis euangelicis: Si te non audierit, adhibe tecum
unum aut duos testes, ut in ore duorum uel triū stet omne uer-
bum: ubi quod dicit: Vt in ore duorum: refertur ad primam
partem: Adhibe tecum unum: & quod addit: Vel trium: refer-
tur: at illud: Vel duos. Vnde uideor mihi recte colligere q̄ denū-
ciās cōnumerat aliis testib⁹: ut uidelicet cū uno faciat duos, &
cū duobus faciat tres. Et hoc habet expresse. cap. In omni. De
testi. scilicet q̄ dicēs ueritatē. 1. denūciās, cū uno facit duos testes
& cū duob⁹ facit tres, & inducit papa euangelica uerba. **E**t
confirmatur ratione. Nam processus fraternalis & iudicialis
sunt diuersi. Quapropter, qui fuit denunciāns fraternaliter non
est a iudiciali testimonio repellendus. Hoc dixerim pbabiliter, ut

*hæc opinio canonista
defendit. dicendo q̄ ill
ordo requirit. ut de
modo forebet. sed
nihilominus si no foreb
modo & exponet
peccato sine isto m.
denunciatio tenebit sed
peccabit qui isto m. fac
ita requirat. modo &
ptinacia*

Dubiū

MEMBRI SECVNDI

ostendā saltē in crimine prauitatis hæreticæ, nihil fieri contra ius si denunciāns recipiatur in testem: quāuis in aliis priuatis delictis non esset forte adeo consulendū: q̄ q̄ etiam tunc sit licitum.

¶ Vnde ad argumentum conceditur q̄ accusator & denunciāns iudicialiter, quia petit pœnam rei, contra ius naturæ admitteretur in testē: & maxime in causa propria. Secus est de denunciante fraternaliter, qui solum ex charitate denunciā: & propter opus charitatis non est arcendus a testimonio.

¶ AD PRIMVM argumentū respondetur q̄ deus qui est scrutator cordium omnia peccata quantuncunq̄ occulta habet tanq̄ publica: & ideo potest illa punire, sicut iudex humanus potest statim punire publica. Et quanq̄ id iuste possit facere, tamē propter suam misericordiam neminem punit nisi præmonitum interius per inspiratiōes. **¶** Et Ioseph forsan admonuerat secreto fratres: quanq̄, ut textus scripturæ insinuat, crimen fratrum erat iam commune & publicum inter eos: nam pluraliter legitur q̄ accusauerit fratres suos. Et postremo non est necesse excusare factum iuuenis qui forsan zelo non secundum scientiam accusauit fratres. **¶** Petrus uero reprehendit Ananiam & Saphirā auctoritate dei, cui⁹ nutu peccatū eorū nouerat: ut dicit. S. Tho. q. citata art. 7. Expediebat enim in primitiua ecclesia sacrilegia quāuis occulta publice punire: saltē ex speciali iussu diuino: ut, uel illa ratione, religionem nenerarentur. Vnde legitur q̄ postq̄ reprehensus Ananias cecidit & expirauit, factus est timor magn⁹ sup omnes qui audierāt. Tamen si (quantū cōiicio) peccatū Ananiæ: ut puta, uenditio agrī, non potuit adeo latitare quin rumor & infamia ueniret ad aures Petri, & illo iure interrogaret Ananiam. **¶** Ad illud Leuī. 5. q̄ qui audierit uocē iurantis falso, reuelet, respondet illud intelligi, seruato ordine correctionis fraternæ. Et idem præsupponit Aug. in dicto cap. Hoc uidet. Et maxime quia p̄cipue intelligitur illud de periurio quod fit in iudicio in p̄ iudiciū tertii: quod reuelandū est illi qui possit prodesse, & nō obesse. **¶** Ad primā confirmationē de usu religiosorū, respōdetur q̄ de leuibus culpīs q̄ nullatenus uergunt in infamiā, usus est p̄ clamare fratres sine præuīa monitiōe. Neq̄ illud est proprie denunciare, sed reducere illas leues culpas in memoriā fratris, de quibus præsumitur ipse se accusaret, si haberet in memoriā. Sed
quando.

quando culpæ sunt graues, has non licet proclamare sine præuía monitiōe. Voco graues, nō solū illas q̄ sūt peccata mortalia, sed q̄ sunt contra famā aut honorē proximi. Quare, si quis intraret domos suspectas, nō esset illico proclamādus sine præuía monitione, ut est exēplū in regula Augustini de oculi petulātia. ¶ Ad secundā confirmationē negatur consequentia. Non. n. necessārio requiritur admonitio in accusatione, sicut in denunciatiōe: quod amplius explicabim⁹ quæstione sequenti. Nā accusatio p̄cedit ad punitionē quanq̄ frater sit emendatus denunciatio uero fraterna cessat si frater sit emendatus per admonitionem. Et ideo, sicut ante denunciatiōem requiritur admonitio, ita ante accusationem requiritur inscriptio, ut supra citatum est ex cap. Qualiter & quando. secūdo. De accusa. ¶ Ad secundū principale late responsū est in quinta conclusiōe. ¶ Ad tertium ex uerbis Augustini, respondetur q̄ quanq̄ ante denūciationem quæ fit prælato tanq̄ iudici, necessārium sit prius adhibere testes quibus reus conuincatur, tamen consiliū est anteq̄ aliquis testis inducatur, crimen reuelare prælato tanq̄ patri. Et ratio est, ut supra nos dixim⁹, quia correctio fieri debet quā minima fieri possit iactura famæ: & cum, si testes non sufficiant, denūciādum est peccatū prælato, cōsiliū est ut ante testes denūcietur prælato tanq̄ patri: ut, si forte frater correctus & emēdat⁹ fuerit a prælato, excusetur diffamari apud testes. Quare, illa litera Augustini quam aliqui legūt duabus negationibus: scilicet: Ne forte possit secretius correctus non innotescere cæteris: forte legēda est unica negatione, ut legit Erasmus: scilicet. Ne forte possit secretius correctus innotescere cæteris. Sed utrolibet modo legatur, sensus est. Si forte possit secretius correctus non innotescere cæteris. Hoc tamen documentum Augustini non est præceptum, sed consiliū. Qui enim existimaret commodius per alium q̄ per prælatum posse corrigi fratrem, iuste reuelabit prius alteri. ¶ Ad ultimum argumentum respondetur q̄ quando prælatus interrogat subditum de occulto crimine, præter ordinē iuris, subditus non tenetur obedire. Nam obedire deo magis oportet, q̄ hominibus Actuum. s. Nec prælatus est iudex occultorum, sed solus deus. Sed de hoc latius in tertio membro. Et hæc de correctione fraterna.

MEMBRIS ECUNDI.

QVAESTIO QUINTA.

ACCUSATIO NON
 nūq̄ sit in p̄cepto. ¶ Ad partē nega
 tiuam arguitur. Accusatio est dela
 tio rei ad uindictam: sed in euange
 lio Matth. 6. p̄cipimur dimittere pec
 cata debitorib⁹ nostris, si nostra nos
 bis uolumus a deo dimitti: & Paulus
 Rom. 12. Nō uos met ipsos defenden
 tes (alias uindicantes) charissimi: sed
 date locum iræ: ergo nemo tenetur
 fratrem accusare. ¶ Secūdo. Si accusatio esset uirtus & p̄ceptū,
 nemo esset qui ab illo exciperetur: sed multi repelluntur ab accu
 satione; ut late patet. z. q. 7. per totā quæstionē: & excōmunicati
 & infames accusare nō possunt: nec subditi maiores suos: ergo ac
 sare nō est in p̄cepto. ¶ Tertio arguitur. Accusator obligat
 crimē probare: alias, poenā subit talionis: sed nemo obligatur su
 bire tantū periculū si uult cedere iuri suo & remittere debitum: er
 go accusatio nūq̄ est in p̄cepto: sed satis est ut sit licita. ¶ Sed
 in contrariū est illud Leui. 5. Si peccauerit anima, & audierit uo
 cem iurantis (scilicet falso) quod ipse uidit aut cōsciū est, nisi in
 dicauerit, portabit iniquitatē. Quod p̄ceptum, quia morale
 est, manet in noua lege, tanq̄ de iure naturæ.

IN PRIMA q̄stione huius mēbrī distinxi⁹ in gene
 re inter denūciationē, accusationē, & inquisitionē,
 & ratiōe finis: & ratiōe uirtutis. Quia denūciatio est
 officiū charitatis ordinatū propter bonū priuatæ
 personæ: reliquæ uero sunt ratione iustitiæ, propter bonū publi
 cū. Iā uero modo operæ p̄retiū est singula in particulari amplius
 explicare. ¶ Quatuor genera denūciationū notāt doctores De
 cretorū ca. Nouit. De iud. & z. q. 1. ca. Si peccauerit: q̄ sunt, euā
 gelica, iudicialis, canonica & regularis. De euāgelica satis dictum
 est quo fine & ordine fiat. Denūciatio iudicialis est duplex. Pu
 blica: qua iudex ex officio per denūciationē suorū officialium
 procedit: uel ad multādā reū poena fiscali, uel alia poena arbī
 traria. Priuata, q̄ est manifestatio criminis qua quis p̄tendit re
 sarciri sibi dānū acceptū, & se in pristinū statū restitui. Et differt
 inter

quatu
or ge
nera de
nuncia
tionis.

Denun
ciatio
iudicia
lis.

ter denūciationē iudicialē & euangelicam: primo, ratione finis. Nam finis euāgelicæ est emēdatio fratris: ut pœniteat: sed finis iudicialis est bonū denūciantis, ut delinquens satisficiat. Et secūdo in ordine. Nā illa procedit ordine euangelico, sine strepitu iudicii: & propterea dicitur euangelica: sed iudicialis procedit in scriptis & forma iudiciali: & propterea dicitur iudicialis: & tenetur denunciāns probare crīmen, licet quandoq; iudicialis procedat nihilominus de plano. i. sine strepitu iudiciali. Differt tamen denunciatio iudicialis ab accusatione: primo quia denūcians nō intendit uindictam publicam & pūitionem denunciati propter bonum publicum, sed solum suum interesse, in quo per iniuriam læsus est. Accusator uero petit uindictam publicam quæ infligitur propter bonum cōmune. Quare iudex denunciātū iudicialiter non potest punire tota pœna legis, sicut tenetur punire accusatū. Et, ut ex nominib; ipsis naturā utriusq; explicem, denunciatio est mera manifestatio crīminis, sine aliqua actione: qua scilicet denunciatur crīmen prælato, ut ipse ex officio faciat quod uisum ei fuerit secundum ius. Sed accusatio est delatio crīminis cum actione qua iudex petitur & compellitur punire reū. Quare denunciator non dicitur actor, sicut accusator. Quo fit ut denunciatio locum habeat ubi actio esse non potest: quod potest contingere tripliciter: aut ratione psonæ, q̄ agere nō potest: aut ratione iudicis, qui nō est direct;: aut ratione crīminis, quod lege permittitur. Exēplum primū. Seruus qui non potest agere in iudicio, potest tamē denūciare iudici asperitatē & seuitiā dñi: ut ipse ex officio cōpellat dñm, aut miti; agere secū, aut uēdere: ut habet Inst. De his q̄ sunt sui uel al. iuris. §. Sed & maior. Eadē tione religiosi quādo agere nō possunt aduersus p̄latos, possunt eos denūciare: ut notāt docto. ca. Insinuāte. Qui cle. uelmo. Exēplū secūdi. Quādo iudex secularis uō seruat iustitiā, potest q̄sq; illū denūciare papæ: ad cui; officiū spectat de quocunq; peccato mortali corripere quēlibet christianū: ut dicit papa. c. Nouit De iudi. ubi rex Frāciæ denūciat; ē papæ de crīmine quod cōmiserat aduers; regē Angliæ. Et ecōuerso iudex ecclīasticus potest denūciari p̄ncipi seculari ad reprimendā ei; uim p̄ iniustū iudiciū. Nā secularis p̄nceps ius habet repellēdi uim a quocunq; illatā. z. q. z. c. Regū. Exēplū tertij. Quia usura lege impune pmittitur, accusari

Denun-
ciatio
canoni-
ca.

accusari non potest usurarius; tamen potest denunciari, ut iudex ex officio admoneat illum ad restitutionem. Et eadem ratione, quando quis decepit alium citra dimidium iusti pretii. In his ergo casibus non est proprie accusatio, sed denunciatio, id est, mera manifestatio criminis, ut iudex ex officio emendet erratum. Accusatio uero fieri non potest, nisi ab illo qui potest agere directe. Quamquam & qui agere potest & coram proprio iudice, potest quandoque mere denunciare sine accusatione. ¶ Tertia est denunciatio canonica: quia a iure canonico inuenta est: & est manifestatio criminis, non ad uindictam publicam, sicut accusatio, nec propter proprium interesse, sicut denunciatio iudicialis, sed qua coerceantur crimina, ne ultra procedant. Sed haec uix profecto potest distinguui a denunciatione fraterna: nisi dicamus quod denunciatio fraterna est illa sola, quae procedit ad solam emendationem fratris, propter bonum suum: sed canonica est illa, qua proceditur ad euitandum damnum publicum, aut privatae personae: ut cum quis denunciat praelatum, aut habentem beneficium, ut priuetur officio aut beneficio: quia est perniciosus plebi. Et secundum Innocentium in dicto. ca. Nouit. quando quis denunciat crimen quod est in perniciem publicam aut praedudicium tertiae personae: non solum ad emendationem illius, sed ut euitetur aut resarciatur damnum: tunc est denunciatio canonica: quam quidem denunciationem non est fraterna: nec est iudicialis, quia non petitur proprium interesse: nec proprie est accusatio, quia non petitur omnino uindicta legis. Sed tamen conuenit haec denunciatio cum fraterna in hoc: quia requirit praeviam admonitionem, ut notat doctores loco citato. ¶ Denunciatio regularis est illa quae fit in religionibus secundum constitutiones & regulas diuersas diuersarum religionum: siue sit iudicialis, pro proprio interesse: siue canonica, pro bono commune. Et ideo dicitur regularis: quia in religionibus non necesse est seruare totum ordinem iuris. ¶ Praeter has notificationes criminum, dicitur proprie exceptio: quando alicui obicitur crimen ne eligatur ad dignitatem: aut quando obicitur accusatori, ut repellatur ab accusatione: ut habetur. c. Sup his. De accus. Haec adnotauerim ne theologi ignorantia prorsus horum nominum laborent. Nam theologi non tractant, nisi de denunciatione fraterna, & accusatione, & inquisitione: sed reliquas denunciationes, propter fraternam generalis nomine appellant: accusationem: cuius ignorantia decipiuntur multi.

Quamquam

Quamvis accusatio si proprie diffiniatur, est delatio rei de crimine ad uindictam, propter bonum publicum: ut colligitur a. S. Thoma. 2. 2. q. 68. Sed doctores utriusque iuris, ut notat Silvester in uerbo: accusatio: dicunt accusationem etiam posse fieri propter bonum priuatum: sicut denunciationem, e conuerso, propter bonum publicum. At uero, si naturam rei inspiciamus: in accusatione per se & primo intenditur uindicta publica per poenam legis, ad terrorem populi: quod est ordinari per se in bonum publicum. Sed in denunciatione per se intenditur, aut proprium interesse, si sit iudicialis: aut cohibitio peccati, uel euitatio damni, si sit canonica, licet de per accidens quandoque sequatur uindicta & punitio publica.

HIS PRAENOTATIS respondetur ad quaestionem sex conclusionibus. Prima. Quicumque tenetur eum accusare cuius crimen est in perniciem publicam, & potest idoneis testibus comprobari. Quae peccata uergant in perniciem publicam superiori quaestione declaratum est. Conclusio est. S. Thomae loco citato & Alex. 3. p. q. 42. membrum. 1. & denique theologorum. 4. d. 39. & canonistarum cap. Nouit. De iud. Probatur conclusio. Vnicuique mandatum est de proximo suo: ut habetur Eccli. 17. & praesertim unicuique lege naturae incumbit cura boni communis: sicut membra corporis naturali instinctu sese obiciunt periculo capitis: ergo quando bonum publicum periclitatur, unusquisque tenetur peruersores accusare. **S**umma ang. in uerbo: accusatio: negat quemque teneri accusare proximum: quia in causa propria nullus cogitur accusare: ut statim dicemus: sed in causa publica satis est denunciare crimen, ut euitetur damnum: nec opus est accusare petendo uindictam. **A**d hoc respondetur dupliciter. Primo, quod S. Thoma. & theologi generali nomine accusationis comprehendunt omnem denunciationem, praeter fraternam. Et ideo quam Summa ang. uocat denunciationem, theologi uocant accusationem: atque a deo, non est contradictio nisi solo nomine. Atqui, ut superiori quaestione dictum est: concedimus quod quacunq; alia uia quis abunde possit prouidere bono communi, non tenetur accusare. Secundo respondetur quod potest esse crimen a deo perniciosum adeoque manifestum aduersus bonum publicum, ut quicumque teneretur, non solum denunciare, sed accusare tanquam actor: non solum

Prima conclusio.

dubio 9.

MEMBRI SECYNDI.

solum ad euítandum damnum, sed ut peccatum puniatur pœna legis propter exemplum. Nam quanq̃ in causis priuatis nullus accusare possit, nisi ille cuius interest: tamen in causa publica quicumq̃ potest accusare: ut patet per Extrauag. Ad reprimendum. ¶ Quod si quis arguat contra hanc conclusionem: ut dicebamus tertio argumento principali: Nullus tenetur graui suo periculo alium accusare: accusator uero, si deficiat in probatione, subest periculũ talionis: & posset nonnunq̃ ex malicia testium sine culpa sua deficere: ergo nullus tenetur cum tanto periculo accusare. ¶ Respondetur q̃ nullus tenetur accusare nisi crimen quod possit probare, ut asserit conclusio. Et qui bona fide accusat non tenetur ad pœnam talionis, licet deficiat in probatione: ut dicit. S. Thomas. 22. quæst. 68. articul. 4. ad. 1. Vnde elicitur documentum, ut qui fraternaliter denunciant, aut ad obuiandum malo cõi, protestentur se nõ accusare sed simpliciter denũciare: ut, si defecerint in p̃batione, nõ subeant periculũ talionis. ¶ Secũda conclusio. Nemo tenetur accusare quẽq̃ de iniuria sibi pprie illata. Quanq̃ id uihilomin⁹ licitũ sit. Prima pars p̃bat primo ex illo Matth. 6. Nisi dimiseritis hominib⁹ peccata eorũ, nec pat̃ uester dimittet uobis delicta uestra. Vbi datur consiliũ remittendi iniurias: tantum abest ut eas aut accusare aut ulcisci cogamur. ¶ Et confirmatur iure imperatorio. C. Ut nemo inuít⁹ agere uel accusare cogatur. l. unica. Tametsi Barthol⁹. l. In eum. ff. De accus. notet textum. l. Si quis homicidii. C. eo. tit. ubi uidetur compellendum esse nonnunq̃ actorem ad accusandum. Et. ff. De his quibus ut indignis leg. auferuntur. adnotatur ut hæres occisi hominis causam homicidii persequatur: alias abeat hæreditate. Sed, quicquid sit de foro exteriori, in quam messem falcem non mittimus, tamen in conscientia nullus tenetur quenq̃ de propria iniuria accusare, nisi perniciosissimũ forsan hominem: ut puta, publicum latronem, propter bonum publicum. In quo casu uidetur loqui lex illa citata a Bartholo: Si quis homicidii. Immo nec constringitur quispiam denunciare iuridice, ad recuperandum damna quæ accepit: nempe, cum illa quisq̃ possit remittere & condonare: nisi forsan quis esset adeo pauper, ut non posset alere & sustentare familiam suam, nisi repetendo bona per iniuriam sibi ablata: nam

tunc.

ii. conclusio

tunc deberet ea repetere.

¶ Secunda pars conclusionis: uidelicet q̄ quicumq; possit accusare reum de iniuria sibi illata, probatur. Nam accusatio & uindictio iniuriarum auctoritate publica, est actus uirtutis iustitiæ: actus uero uirtutis, si debitis ornetur circumstantiis, nunq̄ est prohibitus. Verum est tamen, consilium esse euangelicum non accusare: nam accusatio non debet procedere ex odio: quod tamen quam rarissime abest accusatori. Qui tamen absq; odio petit uindictam legis, nihil aliud exercet, q̄ iustitiam. ¶ At, dubium est qui nam sint illi qui accusare possunt: & primo de clericis, quo iure prohibeantur accusare in causa sanguinis. ¶ De quo fit tertia conclusio. Clerici solo iure humano prohibentur iudicare aut quomodocunq; agere causam sanguinis. Probatur. Nam iure naturæ eadem est clericis conditio cum laicis. Nempe, ut priuata auctoritate neminem occidere possint, possint tamen uia iuris proprias iniurias & repellere & uindicare. Nec in sacra pagina locus est expressus quo prohibeantur clerici iure diuino iniurias publica auctoritate uindicare. Nam illud primæ Timoth. 3. Oportet episcopum sine crimine esse, non uinolentum, non percussorem: non plane pertinet ad hoc ppositum. Primo: quia apostolus non uidetur loqui de clerico percussore auctoritate publica: sed loquitur de percussione quæ fit ex ira auctoritate priuata. Debent enim in hoc clerici excellere laicis. Et ideo coniungit illa duo: non uinolentum, non percussorem: quia ex uinolentia suboritur ira. Secundo, quia quamq̄ Paulus illic prohiberet clericis effusionem sanguinis auctoritate publica, non continuo sequitur illud esse proprie præceptum diuinum. Duplex enim potest distingui præceptum in epistolis apostolorum. Vno modo tanq̄ positum immediate a deo, cuius auctoritate loquitur apostolus: & illud proprie est præceptum iure diuino. Alio modo q̄ sit præceptum uel admonitio ipsius apostoli, sua propria auctoritate loquentis. Quæ duo genera præceptorum distinguit ipse apostolus primæ Corinth. 7. His qui matrimonio iuncti sunt p̄cipio, nū ego, sed dominus, uxorem a uiro non discedere, & uirum uxore nō dimittere: nam cæteris ego dico, nō dominus. Si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cū nō illo, dimit

Tertia conclusio.

MEMBRI SECVNDI

tat illam. Ecce: uxorem a uiro non descendere: est propriae praec-
ceptum diuinum: sed: uirum fidelem non dimittere uxorem infi-
delem: est praecceptum humanum Pauli. Et illa admonitio Pauli
de honestate episcoporum: sicut multae aliae, sunt huius secundi
generis: quae proinde non proprie sunt de iure diuino sed largo
modo. ¶ Sed secundo arguitur quod sit de iure diuino: saltem quod cle-
rici non sint iudices in causa sanguinis. Nam christus redemptor
noster quanuis potuerit, etiam in quantum homo, accipere qua-
cunq; uoluisset potestatem & iurisdictionem orbis, tamen re ue-
ra non accepit nisi potestatem spiritualem, & eam temporalem
quae erat necessaria ad finem redemptionis: ut puta, potestatem
corrigen- di leges saeculares, si essent contra fidem & bonos mo-
res: & mulctandi reges, si exorbitarent a fide: non tamen assump-
sit potestatem saecularem ad discernendas causas ciuiles & crimi-
nales, ut in De potestate ecclesiastica. latius tractant doctores ra-
tionabilius sentientes. Et hoc est quod dixit: Regnum meum non
est de hoc mundo: ubi non negauit se habere regnum orbis, etiam
in quantum homo: sed negauit habere regnum, quale habent prin-
cipes saeculares: & qualem ipse habuit potestatem, talem reliquit
ecclesiae: ergo iure diuino uidetur prohibitum esse clericis ius di-
cere in causa sanguinis. ¶ Respondetur quod argumentum forte
probat, potestatem ecclesiasticam, quam christus reliquit ecclesiae,
non extendi ad causas sanguinis: nisi forsan ubi necessitas fidei
exigeret ut bello propugnaretur: nam tunc clerici possent pug-
nare: secundum illud Luc. 22. Qui non habet gladium uendat tu-
nicam, & emat gladium. Sed tamen argumentum non satis pro-
bat quod clerici non possint iure diuino uti alia autoritate quam eccle-
siastica: ut puta, quod non possint esse duces aut praetores in causis
sanguinis. Colligitur ergo solo iure humano, canonico interd-
ctum esse clericis exercere causam sanguinis: ut habetur in concilio
toletano. cap. His a quibus. 23. q. 2. & cap. Clericis: & capit. Sen-
tentiam. Ne cle. uel mo. secular. negotiis se immisceant: & eodem
iure imponitur poena irregularitatis clericis percursoribus: ut ha-
betur in cap. Presbyterum. De homicidio uoluntario, & in mul-
tis aliis: nam in sacra pagina nulla talis poena legitur. Vnde. S.
Thomas 22. q. 64. ar. 4. non fundat hanc prohibitionem clerico-
rum in aliquo iure naturae, sed solum duabus congruentiis. Prima
quia

quia sunt electi ad altaris ministerium, in quo representatur passio christi, qui cum percuteretur non repercutiebat. Secunda, quia clericis committitur ministerium nouae legis, in qua non determinatur poena occisionis, uel mutilationis corporalis. Quae quidem conditiones non conueniebant sacerdotibus antiquae legis: atque adeo illis non erat interdictum exercere causas sanguinis, eo modo quo clericis nouae legis. ¶ Ex hac conclusione sequitur quod papa & ecclesia potest dispensare pro causa rationabili cum clericis, ne sint excommunicati aut irregulares propter percussione[m]: atque adeo, omnino dispensare ut quaecumque occisio licita saecularibus uel in bello uel in iudicio posset, etiam licite & sine peccato exerceri a clericis. ¶ Habemus ergo quod clerici accusare non possunt petendo uindictam sanguinis, nec in causa propria, nec in causa publica. Possunt tamen, ut diximus in superiori questione, denunciare crimina, non solum in causa propria, sed quando peccatum est in praerudicium publicum, aut tertiae personae: & etiam si sit periculum effusionis sanguinis & homicidii: modo id faciant protestantes se non petere huiusmodi uindictas, ut citatum est supra cap. Praelatis. De homicidio uoluntario. eodem libro. 6. ¶ Notandum est praeterea quod. 2. q. 7. per totam habetur quod laici non possunt accusare clericos, nec clerici laicos, nisi in certis casibus, nec subditi possunt accusare praelatos, nec haeretici christianos. Et. ff. De accus. cap. Qui accusare. habetur quod infames & publici peccatores accusare non possunt. Quae lex recipitur iure canonico. 2. q. 1. ca. Prohibentur. Sed haec omnia sunt de iure positiuo pertinentia ad forum exterio[m]: & ideo non est theologi illa examinare. Sed satis est hic adnotare circa subditos quod solum prohibentur in iure accusare praelatos ex odio: nam si faciant ex charitate, licite faciunt: ut docet. S. Thom. 22. q. 68. ar. 1. ad. 2. Sed circa infames & excommunicatos iam adnotauimus superius differentiam quod a denunciatione fraterna quae est propter emendationem fratris, nullus repellitur. ¶ Sed dubium est quando crimen est in perniciem publicam, utrum etiam infames possint accusare. Videtur quod sic: nam illud est in praeco[m]to, ut diximus in prima conclusione: & a praeco[m]to nullus propter culpam suam expellitur: alias commodum reportaret ex culpa. ¶ Respondetur quod nullomodo infames sunt admittendi, etiam in illo

casu, ut dicit. S. Thom. loco citato ad primū argumentū: sed tamen in tali casu possunt & debent denunciare crimina iudici (quod ait illic Caietanus) ut ipse faciat quod ex officio debitum sit ei facere. ¶ Sed quantum ad formam accusationis est quarta conclusio. Accusatio debet fieri in scriptis. Hæc habetur in iure canonico. 2. q. 8. cap. Accusatorum. & cap. Qui crimen. Et. ff. De accus. l. Si cui. Quare illud nō est p̄ceptū naturale, sed solū positiuū. Nihilomin⁹ est ratio congrua huius, q̄ sumit ex differentia inter denunciationem & accusationē, maxime fraternam, aut canonicam. Quia in denunciatione nō petitur uindicta: quare, nec denunciator proprie est actor, nec pars aduersa denunciato: sed prælatus & denunciator ambo intendunt emendare fratrem, aut euitare malum publicum. Sed in accusatione, quia accusator petit uindictam, constituitur actor pars aduersa reo: & iudex est medius inter ambas partes. Quare, actor tenetur probare quicquid obiicit reo. Et inde fit, ut, cum iudex non possit omnia tenere in memoria: expediat ut accusatio scripto proferatur, ut si defecerit in probatione, puniatur de calumnia: ut habetur in dicta lege. Si cui. Quod & in denunciatione iudiciali est etiā quandoq; necessarium. Tamen, ut habetur cap. Leuia. ff. De accus. de leuibus peccatis possit fieri accusatio de plano: id est, solo uerbo, sine strepitu iudicii: ut exponit Bartholus in Extrauag. Ad reprimēdū. ¶ Sed dubiū est circa formā accusationis, utrū sicut denunciationē euāgelicā, ita iudicialē accusationē necessariū sit ut secreta admonitio antecedit. Nā. S. Tho. in. 4. d. 19. q. 2. ar. 3. duas recitat opiniones: primā q̄ tenet p̄tē affirmatiuā: alterā q̄ tenet p̄tē negatiuā. Et Siluest. in uerbo Accusatio. §. 3. existimat S. Tho. consentire cum opinione affirmatiua. Sed profecto uerius similius uidetur consentire cū negatiua: ut pote quā recitat secūdo loco. Duran. 4. d. 19. q. 4. dicit q̄ in foro exteriori nō exigitur ut admonitio præcedat, nec hoc petit iudex: sed tamen in foro cōsciētiae tā in accusatione q̄ in denunciatione requiritur admonitio: nam euangelium nihil distinguit inter denunciationem & accusationem. Sed Caiet. 22. q. 33. ar. 7. dicit q̄ quando accusatio solum est licita non tamē in præcepto tunc prærequiritur admonitio: sed quando est in præcepto, non est necessaria. ¶ At uero alia forte ratione melius dissoluetur hoc dubiū. Primum,

QVAESTIO QUINTA. FO. XLVIII.

In foro exteriori nunquam exigitur ab accusatore an prius admonuerit, sed solum ut causam inscribat: iuxta illud: Sicut denunciatione admonitio, ita & accusatione inscriptio precedere debet cap. Qualiter & quando. De accus. Sed & in foro conscientiae statuerim regulam generalem quod quotiescumque quis habet ius accusandi, eodem iure potest sine praevia admonitione statim accusare. Probat. Accusationis finis est vindicta & punitio criminis sine respectu ad emendanda: cum tamen admonitio solum fiat ad emendationem in futurum, colligitur ut qui habet ius accusandi non astringatur admonere: quia potest accusare, quando crimen iam cessauerit. Est nihilominus nonnunquam consilium admonendi ante accusationem. V. g. quando crimen est in perniciem publicam, tunc si certissimus ego sim posse me satis succurrere illi malo per admonitionem meam, debeo admonere ante accusationem: alias si sit periculum in mora, teneor statim sine admonitione accusare aut denunciare. Sed in causa propria, ubi tamen non est praecipuum accusandi (quando Caletanus oppositum insinuet) non est dubium quin possim statim accusare illum qui occidit patrem meum, sine aliqua monitione. Nam quando homicidam poenituerit delicti, possum nihilominus iuste petere poenam capitis. Licet esset forte consilium remittere iniuriam, & admonere illum ut restituat damnum: & tunc cessare ab accusatione. Immo in causa aliena priuata: ut si scirem aliquem esse latronem aut fornicarium in conuentu: essentque legitimi testes: possem forsitan statim accusare sine admonitione, si uellem subire periculum probandi. Licet in hoc casu posset forsitan sustineri opinio Caie. uidelicet quod deberet precedere admonitio: at quoad deo, emendato fratre, non esset procedendum ad accusationem. Sed de iniqua accusatione statuuntur quinta conclusio. Tria sunt accusationis uitia: calumnia: praeuaricatio, & tergiversatio. Conclusio est iuris canonici. 2. q. 3. cap. Si quem poenituerit & iuris civilis. ff. Ad senatuscons. turpi. l. Accusatorum. Calumniari enim est falsa crimina scienter intendere. Praeuaricari uero est uera crimina abscondere. Tergiversari est in uniuersum ab accusatione desistere. Nam, ut S. Thomas. 22. q. 68. ar. 3. sapienter exponit, bifariam accusator peccare potest: aut contra reum, imponendo falsa crimina: & illa est calumnia: aut contra bonum publicum, ne criminofus puniatur: & id dupliciter: aut abscondendo

v. conclusio.

G u uera

uera crimina: quæ est præuaricatio: aut recedendo ab accusatio-
 ne, quæ est tergiuersatio. ¶ Ex hoc sequitur quod quauis calum-
 nia in quocunq; iudicio sit peccatum, tamen præuaricatio & ter-
 giuersatio solum sunt iniuriæ & peccatum ubi quis tenetur accu-
 sare: puta quando crimen est in perniciem publicam: nam tunc
 iniuria fit bono publico: si accusas iuuet accusatû, uel desistat ab
 accusatione: sed in causa propria integrû est cuiusq; desistere ab
 accusatione. ¶ Sequit̃ secundo quod ubi nulla est malicia, nulla est
 calumnia nec iniuria. Vbi enim, quis bona fide quempiam accu-
 sauit de crimine quod putabat esse crimen, nulla est calumnia: tã
 etsi, ratione rei acceptæ, tenetur nonnunq; famã restituere. Et
 in hoc casu bonæ fidei, intelliguntur uerba dicti capituli: scilicet:
 Si quem poenituerit accusare de eo quod probare nũ potuerit,
 si cum accusato innocente cõuenerit, inuicem se absoluant. At
 qui notandum est nõ solum adesse calumniam ubi est accusatio
 de falso crimine, sed præterea, ubi est accusatio de occulto. Nam
 quod crimen probari non potest, pro falso reputatur in iure. At
 præuaricatio contingit duobus modis: aut dissimulando pro-
 prias probationes, aut falsas excusationes admittendo. Vnde præ-
 uaricator dicitur quia deflectit in partem aduersam: quia: uarica-
 re: idem est quod deflectere: & eadem ratione præuaricatio dicit̃
 tur alio nomine collusio: instar ludentium, quando alter sociorũ
 luuat partem aduersam. Et hoc uitium potest cadere in actorẽ,
 aduocatum, procuratorem & scribam. Et paria dicantur de ter-
 giuersatione. Et contingit hoc uitium siue accusator desistat p-
 pter pecuniam, aut propter aliam causam: nisi desisteret ex metu
 cadente in constantem uirum. ¶ At cum quis accusat de
 propria iniuria & punitio non est necessaria ab bonum publicũ,
 tunc integrum ei est, aut desistere, aut persequi accusationem.
 At uero his non obstantibus potest princeps iusta de causa abo-
 lere accusationem: ut si ille qui petitur pœna capitali est dux præ-
 cipuus uel alias ualde necessarius rei publicæ: uel si certo scit falsũ
 esse crimen de quo accusatur. Potest (inq;) tunc, aut in principio
 refutare accusationem, aut postea abolere: siue accusatio sit de in-
 iuria publica, siue de priuata: dummodo alia uia restituantur dã-
 na, & fiat sine scádalo. Sed tamen inferior iudex non habet talẽ
 potestatem. ¶ Sexta & postrema conclusio. Calumniator qui